---

*AERE, et ut quidam adiciunt, AENEAEQUE LIBRA, ESTO MIHI EMPTA; deinde aere percutit libram idque aes dat testatori uelut pretii loco; deinde testator tabulas testamenti manu tenens ita dicit: HAEC ITA UT IN HIS TABVLIS CERISQVE SCRIPTA SVNT, ITA DO ITA LEGO ITA TESTOR, ITAQVE VOS, QVIRITES, TESTIMONIVM MIHI PERHIBETOTE; et hoc dicitur nuncupatio: nuncupare est enim palam nominare, et sane quae testator specialiter in tabulis testamenti scripserit, ea uidetur generali sermone nominare atque confirmare”.*

<sup>200</sup> “Afirmo que, conforme a tu mandato, tu familia y tus bienes están bajo mi custodia y, para que conforme a Derecho puedas hacer testamento según la ley pública, los compro con este bronce”.

<sup>201</sup> “Así como está escrito en estas tablas de cera, así doy, lego y testo y así vosotros, ciudadanos, sedme testigos de ello”.

<sup>202</sup> DAZA MARTÍNEZ, J. y RODRÍGUEZ ENNES, L., *Op. Cit.*, p. 529.

<sup>203</sup> *Ibidem*.

<sup>204</sup> GAYO, *Institutionis*, 2, 119. “Praetor tamen, si septem signis testium signatum sit testamentum, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti bonorum possessionem pollicetur, et si nemo sit, ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, uelut frater eodem patre natus aut patruus aut fratris filius, ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem: nam idem iuris est et si alia ex causa testamentum non ualeat, uelut quod familia non uenierit aut nuncupationis uerba testator locutus non sit”.

fuera nombrado heredero en un documento suscrito por siete testigos como mínimo.

Se hace necesario mencionar que existen dos sistemas en este momento histórico. Uno, el *ius civile*, que atribuía la *delatio* a los herederos civiles y otro, el edicto del Pretor, que concedía la *bonorum possessio* a los herederos señalados en las *tabulae*. En un primer momento, los herederos civiles *ab intestato* tenían prevalencia, pero más tarde Antonio Pío concedió a los *bonorum possessores* la *exceptio doli mali* para interponer contra los primeros<sup>205</sup>. Y así fue como el *heres scriptus* era preferido siempre al *heres iuris civilis*<sup>206</sup>.

En el derecho posclásico la ley intenta compatibilizar la existencia de testamento pretorio y civil, eliminando elementos formales. El *testamentum per aes et libram* desaparece, dando paso a un nuevo tipo regulado por Teodosio II y Valentiniano III en una constitución del año 349<sup>207</sup>. En esta legislación se recogen las

---

<sup>205</sup> GAYO, *Institutionis*, 2, 120, 147-149. “*Sed uideamus, an etiam si frater aut patruus extent, potiores scriptis heredibus habeantur; rescripto enim imperatoris Antonini significatur eos, qui secundum tabulas testamenti non iure factas bonorum possessionem petierint, posse aduersus eos, qui ab intestato uindicant hereditatem, defendere se per exceptionem doli mali*”; “*Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, quae uel ab initio non iure facta sunt uel iure facta postea irrita facta aut rupta sunt. nam si septem testium signis signata sint testamenta, potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere, si modo defunctus testator et ciuis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit. nam si ideo irritum factum sit testamentum, quod puta ciuitatem uel etiam libertatem testator amisit aut quia in adoptionem se dedit et mortis tempore in adoptiui patris potestate fuit, non potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere*”; “*Qui autem secundum tabulas testamenti, quae aut statim ab initio non iure factae sunt aut iure factae postea ruptae uel irritae erunt, bonorum possessionem accipiunt, si modo possunt hereditatem optinere, habebunt bonorum possessionem cum re; si uero ab his auocari hereditas potest, habebunt bonorum possessionem sine re*”; “*Nam si quis heres iure ciuili institutus sit uel ex primo uel ex posteriore testamento uel ab intestato iure legitimo heres sit, is potest ab iis hereditatem auocare; si uero nemo sit alius iure ciuili heres, ipsi retinere hereditatem possunt, nec nullum ius aduersus eos habent cognati, qui legitimo iure deficiuntur*”.